
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  370       del   31/12/2009   
 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per l’affidamento alla società “DEDAGROUP Spa” della realizzazione del 
progetto “Dal protocollo informatico all’automazione dei processi del Comune di Molfetta” già 
approvato con delibera di G.C. n.225 del 20/07/2009..  
 
 
L’anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

 

− Che con delibera G.C. n. 225 del 20/07/2009, veniva approvato il progetto 

esecutivo denominato ”Dal protocollo informatico all’automazione dei processi del 

Comune di Molfetta” per un importo di complessivi €. 244.394,00; 

− Che, in data 04.01.2008, a seguito di procedura di gara aperta l’U.O. Appalti e 

Contratti procedeva  alla sottoscrizione con il R.T.I. Eutelia s.p.a. del contratto 

n.7654 di rep. avente ad oggetto “Appalto per l’individuazione di partner privato 

con cui stipulare un accordo quadro per l’attuazione delle linee di azione attinenti al 

settore I.C.T.”, in esecuzione della determinazione dirigenziale –  Settore Affari 

Generali - n. 234 in data 27.11.2007, registrato a Bari l’11.01.2008 al n. 1/11 – Atti 

Pubblici; 

− Che il capitolato speciale di appalto richiamato dal contratto di appalto 

sottoscritto con RTI Eutelia s.p.a. così prevede espressamente all’art.5 (Contenuti 

dell’accordo quadro):  

”Ad individuazione avvenuta del partner privato si procederà alla stipulazione di 

apposite convenzioni volte a definire i termini di ciascuna fornitura di beni o servizi 

in qualunque forma. Nella formulazione di tale contratto sono da tener presenti i 

seguenti vincoli:  

[...] c) il corrispettivo a favore del partner per l’attività prestata sarà costituito: 

[…] – in caso di accordi aventi ad oggetto erogazione di servizi o fornitura di beni, il 

partner si obbliga a fornirli alle migliori condizioni di mercato individuabili, alla data 

di sottoscrizione della relativa convenzione, facendo riferimento ai listini o prezziari 

Consip per  forniture o prestazioni anche similari, a fonti CNIPA e/o attraverso 

apposite ricerche di mercato.” 

− Che in forza a quanto sopra si provvedeva ad richiedere alla suddetta RTI Eutelia 

S.p.A., con nota protocollata al n. 11095 del 23/02/2009, la disponibilità ad 

adempiere alla realizzazione del progetto sopra riportato secondo quanto riportato 

nella progettazione esecutiva con relativa offerta economica; 

− Che con nota datata 02/04/2009 qui protocollata al n. 19504 del 06/04/2009 è 

giunta in risposta alla richiesta di cui al punto precedente la disponibilità ad 

adempiere a quanto richiesto nei documenti progettuali  per la realizzazione del 

progetto ”Dal protocollo informatico all’automazione dei processi del Comune di 

Molfetta”; 



− che con nota fax in data 16 giugno 2009 qui protocollata addì 02 luglio 2009 al n. 

37331 la soc. AGILE s.r.l. ha comunicato che mediante atto autenticato del Notaio 

Riccardo Coppini da Siena repertorio n. 51565, raccolta n.20615  di aver acquisito 

da EUTELIA il ramo di azienda relativo  alle attività di Information Technology e che 

con la stessa nota comunicava che i rapporti contrattuali in essere di Eutelia S.p.a., 

comprese le attività dell’RTI Eutelia, con il Comune di Molfetta si intendevano 

trasferiti alla scrivente Agile S.r.l.; 

− che questo comune ha conseguentemente attivato la procedura relativa alla 

presa d’atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda ai sensi dell’articolo 51 del 

codice dei contratti approvato con d. lgs. n.163/2006 e ss.mm. richiedendo alla 

soc. AGILE la documentazione a comprova dei requisiti di carattere generale; 

− che allo stato attuale si è in attesa del completamento della citata 

documentazione per cui non è possibile adottare alcun provvedimento di presa 

d’atto dell’avvenuta cessione del ramo d’azienda di cui è sopra cenno; 

Considerato: 

− che con nota del sottosegretario On. Gianni Letta del 09/12/2009 si invitavano le 

Amministrazioni Pubbliche a non recedere da contratti con la società Agile S.r.l. 

giusto accordo siglato in pari data;  

− che al fine di onorare quanto su indicato, il Comune di Molfetta, ha provveduto a 

contattare i procuratori della società Agile s.r.l. i quali alla data d’oggi non hanno 

fornito i documenti necessari all’affidamento, previsti dalla legge; 

− che la convenzione tra comune di Molfetta e Regione Puglia è stata sottoscritta in 

data 06/10/2008 e prevede la durata di 15 mesi; 

− che per tale motivo è assolutamente necessario affidare urgentemente le attività 

di cui all’oggetto della convenzione pena la revoca del finanziamento; 

Considerato, inoltre, 

− Che i servizi oggetto del progetto che il Comune di Molfetta deve realizzare sono 

analoghi a quelli oggetto della gara aggiudicata dalla CONSIP “fornitura di servizi 

di protocollo informatico e gestione documentale,  in modalità ASP, e di altri servizi 

correlati a favore delle pubbliche  amministrazioni” a seguito della quale il CNIPA, 

Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, per il tramite di 

fornitori esterni, procede alla relativa erogazione in favore delle amministrazioni 

aderenti; 

− Che stante l’urgenza di procedere senza ulteriori ritardi all’affidamento risulta, 

pertanto, possibile affidare la realizzazione di tutte le attività previste nel progetto di 



che trattasi ad adeguata società individuata nel catalogo Consip con analogo 

prodotto applicativo;  

− Che a tal fine è stata individuata la società DEDAGROUP S.p.a, con sede legale e 

amministrativa in Trento, 38121 - Loc. Spini di Gardolo 120/f - P.Iva 01763870225 -  in 

quanto società aggiudicataria dalla CONSIP di “fornitura di servizi di protocollo 

informatico e gestione documentale,  in modalità ASP, e di altri servizi correlati a 

favore delle pubbliche  amministrazioni” risultante altamente affidabile sia dal 

punto di vista tecnologico che dal punto di visto amministrativo – contabile e con 

molteplici attività in corso con le Pubbliche Amministrazioni quindi in grado di offrire 

ampie garanzie di riuscita di questo affidamento di attività preso atto della 

disponibilità della società Dedagroup S.p.A. ad eseguire e fornire i servizi ed i beni 

specificati nella documentazione allegata al progetto “Dal protocollo informatico 

all’automazione dei processi del Comune di Molfetta” già approvato con Delibera 

di G.C. n. 225 del 20/07/2009”, espressa con comunicazione protocollata al n. 

72500 del 23/12/2009;  

Ritenuto: 

Di dover dare avvio alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto preliminare a 

suo tempo presentato in modo da poter completare le attività nel termine finale previsto 

dalla Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia, e pertanto è necessario provvedere 

senza indugi per l’affidamento alla società “DEDAGROUP S.p.A.” per la realizzazione di 

quanto previsto nel progetto ”Dal protocollo informatico all’automazione dei processi del 

Comune di Molfetta” già approvato con Delibera di G.C. n. 225 del 20/07/2009; 

Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il parere tecnico favorevole del Capo Settore AA.GG. e quello favorevole espresso 

dal Capo Settore Economico-Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.to 

L.vo n. 267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA  

Per quanto in premessa di :  

1) Approvare quale Atto di indirizzo amministrativo l’affidamento alla società 

“DEDAGROUP S.p.A.” per la realizzazione del progetto ”Dal protocollo informatico 

all’automazione dei processi del Comune di Molfetta” già approvato con Delibera 

di G.C. n. 225 del 20/07/2009 per un importo complessivo di €. €. 244.394,00; 



2) Incaricare il Dirigente del Settore Affari Generali di approntare tutto quanto 

necessita per la predisposizione degli atti necessari all’assunzione dei 

provvedimenti per il completamento e la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

3) Confermare quanto già deliberato nella delibera di G. C. n. 225 del 20 luglio 2009 e 

pertanto Impegnare ed accertare la spesa di €. 244.394,00 rispettivamente ai 

capitoli 70420 e 3160 denominati “Spese/Entrate per conto della Regione” del 

Bilancio 2009; 

4) Nominare responsabile del Procedimento il dott. Vincenzo Patimo in qualità di 

responsabile U.A. Servizi Informatici;  

5) Dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del Decr. 

L.vo n° 267/2000.  

6) Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Capo settore Affari Generali, al Capo 

Settore Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento;  


